Nos termos do disposto no n.º 2 do artigo 29.º, conjugado com o artigo 18.º, 

ambos do Decreto-Lei n.º 197/99, de 8 de junho (Repristinado – Resolução N.º 

86/2011, de 11 de abril), delegar no presidente da câmara a competência para 

autorizar despesa superior a € 149.639,37 (cento e quarenta e nove mil 

seiscentos e trinta e nove euros e trinta e sete cêntimos) e até ao limite de € 

748.196,85 (setecentos e quarenta e oito mil, cento e noventa e seis euros e 

oitenta e cinco cêntimos). ------------------------------------------------------  

III – REGIME JURÍDICO DA URBANIZAÇÃO E DA EDIFICAÇÃO  ---------------------------  

- REGIME JURÍDICO DA URBANIZAÇÃO E DA EDIFICAÇÃO (aprovado pelo DL n.º 555/99,

[...]

anos, sempre que os encargos correspondentes não excedam em cada um dos anos 

seguintes ao ano da adjudicação o montante a que se refere a alínea b) do n.º 1, 

do artigo 22.º, do Decreto-Lei n.º 197/99, de 8 de junho, que corresponde ao 

valor de € 99.759, 58 (noventa e nove mil, setecentos e cinquenta e nove euros e 

cinquenta e oito cêntimos). -----------------------------------------------------  

O Vereador João Rodrigues referiu que a redação do documento apresenta algumas 

imprecisões jurídicas, nomeadamente pela utilização de expressões como "etc.",

[...]

sempre que os encargos correspondentes não excedam, em cada um dos anos 

seguintes ao ano da adjudicação, o montante a que se refere a alínea b), do n.º 

1, do artigo 22.º do Decreto-Lei n.º 197/99, de 8 de junho, na sua atual 

redação, que corresponde ao valor de 99.759,58 € (noventa e nove mil, setecentos 

e cinquenta e nove euros e cinquenta e oito cêntimos), ao abrigo do disposto no 

n.º 3 do artigo 6.º da Lei n.º 8/2012, de 21 de fevereiro, com a redação dada 

pela Lei n.º 22/2015, de 17 de março, bem como submeter a referida proposta à 

Assembleia Municipal. -----------------------------------------------------------

[...]

Pública tenha uma rubrica de mil e quinhentos euros, tendo em conta a 

publicidade exigível à prática desses atos. -------------------------------------  

A Câmara Municipal tomou conhecimento dos de Fundos de Maneio constituídos à 

presente data, para o ano de 2025, no valor total de 25.090,00 € (vinte e cinco 

mil e noventa euros), visando o pagamento de pequenas despesas urgentes e 

inadiáveis, conforme a listagem que acompanha a informação n.º 44547, de 28 de 

outubro de 2025, documento que constitui o anexo número um à presente ata. ------  

1.1.7 - CALENDARIZAÇÃO DAS REUNIÕES DE CÂMARA MUNICIPAL – APROVAR EM